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1. Missä asioissa mielestänne Suomen ja Saksan 
pitäisi tehdä yhteistyötä ja millä tavalla? 

Suomella ja Saksalla on yhteinen etu pitää Euroopan 
unioni ja euro koossa. Se vaatii yhteistyön tiivistämis-
tä ja uusia sääntöjä. Siinä yhteydessä on turvattava 
Euroopan komission asema sellaisessakin sopimuk-
sessa, joka tehtäisiin unionirakenteen ulkopuolella. 
Olen huolestunut vallitsevasta suuntauksesta, joka vie 
unionia hallitusten välisen yhteistyön varaan yhteisöl-
lisyyden kustannuksella. Pienten jäsenmaiden asema 
heikkenee tällaisessa kehityksessä.

Suomi ja Saksa ovat tehnet johdonmukaista työtä 
suhteiden kehittämiseksi Venäjään sekä EU:n puit-
teissa että kahdenvälisesti. Tässä, kuten Pohjoisen 
ulottuvuuden yhteistyön vahvistamisessa, avautuu 
tärkeä yhteistyön sarka.

Globaalilla tasolla voimme yhdessä vahvistaa 
YK:ta ja multilateraalista järjestelmää sekä pyrkiä 
poistamaan niitä taloudellisia epätasapainotekijöitä, 
jotka haittaavat maailmantalouden kehitystä. Pienille 
valtioille, kuten Suomelle, tulisi turvata vaikutusmah-
dollisuudet G20:n tyyppisissä rakenteissa.

Yhteistyö rauhan ja vakauden vahvistamiseksi 
on keskeinen tehtävä. Siihen kuuluu kriisinhallinta 
erilaisine operaatioineen. Euroopassa on päättäväi-
sesti vastustettava uutta varustelukierrettä, lähtipä se 
mistä tahansa.

Kauppa ja taloudellinen yhteistyö Saksan kanssa 
on Suomelle elintärkeätä. Yhdessä tulisi hakea uusia 
kasvutekijöitä uudesta teknologiasta, uusien alojen 

yritysten liikkeelle saamisesta ja yleensä osaamispoh-
jasta. Siihen liittyen yliopistojen yhteistyö ja pyrkimys 
koulutuksen parantamiseen on ajankohtainen tehtävä.

Suomen ja Saksan kulttuuriyhteistyön edistäminen 
ja kulttuurivaihto kaikilla taiteen, musiikin, kirjallisuu-
den jne. aloilla antaisi paljon virikkeitä ja toisi myös 
uusia liiketoimintamahdollisuuksia.

Kaikissa näissä asioissa tarvitaan myös presidentin 
aktiivisuutta ja suoria henkilösuhteita Saksaan.

2) Mikä on oma henkilökohtainen suhteenne Sak-
saan? 

Sukutaustassani on isäni puolella saksalainen yhteys 
Pirkanmaalta Riikaan ja sieltä Stralsundiin, jolloin men-
nään 1600-luvulle 30-vuotisen sodan aikaan.

Suhteeni Saksaan lähti jo sodan ajasta, jolloin 
asuimme Lapissa. Jouduimme silloin Lapin sodan tieltä 
evakkoon. Isäni oli ennen sotaa lukiolaisena vaihto-
oppilaana Kasselissa.

Onnekseni minulla oli Kuopion lyseossa erinomainen 
saksan kielen opettaja Uuno Hiltunen, joten sain kol-
messa vuodessa hyvän pohjan käyttää saksaa. Niinpä 
minulle oli luontevaa käyttää saksaa, kun aloin SDP:n 
edustajana pitää tiivistä yhteyttä Saksan sosialidemo-
kraattiseen puolueeseen. Tunsin SPD:n johdosta mm. 
Willly Brandtin ja Herbert Wehnerin. Siltä ajalta minulle 
jäi monia hyviä ystäviä. Helmut Schmidtiä olen käynyt 
tervehtimässä Hampurissa.

Kansanedustajana, pääministerinä ja puhemiehenä 
minulla on ollut ilo tutustua kollegoihin, kuten Helmuth 
Kohliin, Gerhard Schröderiin ja Angela Merkeliin. Olen 
myös käynyt keskusteluja Sigmar Gabrielin ja Hans-
Walter Steinmeierin kanssa.

Saksalaisia filosofeja ja saksalaista kirjallisuutta luin 
jo koulupoikana. Nykyisessä harrastuksessani arkkiteh-
tuurissa suosikkeihini kuuluu Balthasar Neumann. Olen 
käynyt tutustumassa saksalaiseen barokkiin monissa 
kaupungeissa, käynyt oopperassa Münchenissä ja Ber-
liinissä. Perheeni matka suuntautuu mahdollisuuden 
avautuessa Berliiniin tai Hampuriin.

Helsingin saksalainen koulu on ollut tyttäriemme 
opinahjo.

3. Miten tärkeänä pidätte Euroopan eniten puhutun 
kielen, saksan, osaamista suomalaisille?

Saksan kielen taidon merkitys kasvaa jatkuvasti. Vie-
raiden kielten opetuksen tulisi alkaa koulussa aikai-
semmin ja oppilaita tulisi nykyistä enemmän motivoida 
valitsemaan kieliä.

4. Puhutteko saksaa? 

Puhun saksaa, käyn keskustelut saksalaisten kanssa 
saksaksi. Kirjoitan tarvittaessa saksankieliset puheeni 
itse, mutta voin pitää puheen saksaksi myös
ex-tempore.


